МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ-СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

ИМЕНИ А.И.ПОКРЫШКИНА

ПРИКАЗ

от_16.01.2024 г._                                                                                                    №_31_

ст-ца  Калининская

Об организации и проведении месячника мероприятий

патриотической направленности

в МБОУ СОШ № 2 им.А.И.Покрышкина в 2023-2024 учебном году

 На основании приказа УО администрации МО Калининский район от

16.01.2024 года № 12 «Об организации и проведении месячника мероприятий

патриотической направленности в образовательных организациях

Калининского района в 2023-2024 учебном году», в целях повышения

эффективности военно-патриотического воспитания детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в МБОУ СОШ № 2 им.А.И.Покрышкина

месячник мероприятий патриотической направленности (далее – Месячник) с

23 января по 23 февраля 2024 года.

2. Утвердить план проведения мероприятий Месячника в МБОУ СОШ № 2

им.А.И.Покрышкина в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1).

3. Заместителям директора по ВР Ручкиной Н.П., Соколовой Т.А.,

преподавателям-организаторам ОБЖ Чуб С.В., Стрельникову А.В., педагогам

кафедры физической культуры и спорта (зав. МО Гагина Е.П.), классным

руководителям 1-11 классов обеспечить качественное участие в очных и

онлайн-мероприятиях патриотической направленности педагогического и

ученического коллективов.

4. Привлечь к участию в мероприятиях родительскую общественность,

членов районного казачьего общества, общественные и военно-патриотические

организации, иные организации, осуществляющие деятельность на территории

муниципального образования Калининский район. Отв. Ручкина Н.П., Соколова

Т.А., Стригунова Е.В., Чуб С.В., Стрельников А.В., Донченко Е.Ю.

5.  Регулярно размещать информацию о проведенных мероприятиях на

школьном сайте и на школьной странице социальной сети «ВКонтакте». Отв.

Золотченко Е.А., Донченко Е.Ю., Ручкина Н.П.

Приложение № 1

к приказу №  _______

от  ___  января  2024 год

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МЕСЯЧНИКА

патриотической направленности в МБОУ СОШ № 2 им.А.И.Покрышкина в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Сроки

проведения

Наименование мероприятия Место

проведения

Категория

участников

Предполагаемый

охват

Ответственные

1. Организационная работа

1.1 22.01.2024

29.01.2024

Совещание при директоре;

Заседание штаба ВР по вопросу

проведения мероприятий месячника

СОШ Администрация,

педагоги

54

9

Грузинов А.В.

Ручкина Н.П.

1.2 22.01.2024,

постоянно в

течение

месячника

Оформление стендов (инсталляций)

«Этих дней не смолкнет Слава»,

«100 памятных дней»,

«Живи и помни!»

СОШ Педагог-

организатор,

заместитель

директора по ВР,

волонтеры

5 Ручкина Н.П.,

Соколова Т.А.,

Донченко Е.Ю.

2. Творческие и интеллектуальные мероприятия

2.1 22.01.20243 Мероприятия, посвященные

открытию месячника

патриотической направленности

СОШ Педагоги,

учащиеся

662 Классные

руководители

1-11 классов, учителя

истории, ОБЖ,

Донченко Е.Ю.

2.2 В течение

месяца

«Киноленты памяти» (просмотр

фильмов на военно-

патриотическую тематику

«100 фильмов о войне», фильмов

Всероссийского проекта

«Киноуроки в школах России»)

СОШ Педагоги,

учащиеся

1-11 классов

662 Классные

руководители,

учителя истории

2.3 Весь период

(согласно

приказу УО)

Проведение Уроков мужества,

направленных на воспитание

патриотизма учащихся

(в рамках классных часов, кружков

СОШ Педагоги,

учащиеся

1-11 классы

662 Классные

руководители,

учителя истории

22.01.2024

(«Разговоры о

важном»)

03-04.02.2024

08.02.2024

15.02.2024

18.02.2024

19.02.2024

(«Разговоры о

важном»)

Февраль 2024

Весь период

ВД «Разговоры о важном», «Мы –

патриоты»):

- Урок Мужества, посвященный

Дню снятия блокады обороны

города Ленинграда (27.01);

- Урок Мужества «Памяти

героического десанта» в рамках

Всероссийской акции

«Бескозырка-2024»;

- День Юного Героя-антифашиста

«Маленькие Герои большой войны»

- Уроки Мужества «День памяти о

россиянах, исполнявших

служебный долг за пределами

Отечества»

- Уроки Мужества, посвященные

освобождению населенных пунктов

района от немецко-фашистских

захватчиков «Мы этой памяти

верны!»;

- Урок Мужества, посвященный

Дню защитника Отечества (23.02)

- «Уроки мужества, героизма и

отваги», посвященные участникам

СВО. «Герои СВО – наши

земляки!»

- Уроки мужества, посвященные

участникам Великой

Отечественной войны

2.4 09.02.2024 Проведение VIII районных

«Жуковских чтений»

«Победа в сердцах поколений»

СОШ № 5  Педагоги,

учащиеся

3-5 Шумейко Г.П.,

Шевченко Е.А.,

Чуприна С.С.

2.5 13.02.2024 Слет юных патриотов «Своими СОШ Педагоги, 250 Ручкина Н.П.,

делами славим Отечество» учащиеся СОШ

Калининского

района

Стригунова Е.В.,

Донченко Е.Ю.,

Шевченко Е.А.,

Шумейко Г.П.,

Чуприна С.С.,

Брядков Ю.С.

2.6 Весь период Работа поисковых отрядов «Дней

прошлых гордые следы»

(обновление школьного историко-

краеведческого музея). Размещение

экспозиций, посвященных СВО

СОШ Педагоги,

учащиеся

15 Шевченко Е.А.

2.7 21.02.2024 Районный фестиваль

инсценированной постановки

(песни, отрывки произведений и

т.д.) «Фронтовой привал»

ДДТ Педагоги,

учащиеся

10-15 Донченко Е.Ю.,

Стригунова Е.В.,

Глуховцева И.К.

2.8 Февраль 2024 Цикл открытых занятий для

учащихся школ района «В жизни

всегда есть место подвигу!»

ДДТ Педагоги,

учащиеся

52 Ручкина Н.П.,

учителя начальных

классов

2.9 В течение

месяца

Библиотечные уроки

СОШ 1 – 9 классы 628 Черевко Л.В.

2.10 В течение

месяца

Книжная выставка-обзор

«Порохом пропахшие страницы»

СОШ 1-11 классы 662 Черевко Л.В.

2.11 22.02.2024 Мероприятия, посвященные

закрытию месячника

патриотических мероприятий

СОШ Педагоги,

учащиеся

662 Ручкина Н.П.,

Соколова Т.А.,

Донченко Е.Ю.

3.Конкурсы, соревнования, акции

3.1 До 19.01.2024 Участие во Всероссийском

конкурсе сочинений «Без срока

давности»

СОШ 5-11 классы 1-5 Голобородько О.В.,

Учителя русского

языка и литературы

3.2 В течение

месяца

Краевая гражданско-

патриотическая акция «Дорогами

Славы» по изучению и

благоустройству памятных мест,

аллей Славы и мест захоронений

Двор школы,

территория

памятников

Педагоги,

учащиеся

32 Соколова Т.А.,

Ручкина Н.П.

Великой Отечественной войны

1941-1945 годов, погибшим

военнослужащим

3.3 01-20.02.2024 Конкурс рисунков для учащихся

«Наша армия самая сильная!»

СОШ Педагоги,

учащиеся

1-11 классов

128 Шаталова Е.Ю.,

Стрельников А.В.

3.4 По отдельному

графику

Соревнования в рамках

Всекубанской спартакиады

«Спортивные надежды Кубани» и

Всероссийских спортивных

соревнований школьников

«Президентские состязания»

(в т.ч. «Веселые старты»)

ДЮСШ Педагоги,

учащиеся

32 Гагина Е.П.

3.5 Весь период Районная акция «Письмо солдату» СОШ 1 – 11 классы 314 Донченко Е.Ю.,

Стригунова Е.В.,

Рис Никита,

классные

руководители

3.6 Весь период Молодежная благотворительная

акция

«Посылка солдату-земляку»

СОШ 1 – 11 классы 267 Донченко Е.Ю.,

Стригунова Е.В.,

Рис Никита,

классные

руководители

3.7 В течение

месяца

Патриотическая акция

«Платочек памяти»

СОШ 1-11 классы 215 Донченко Е.Ю.,

Стригунова Е.В.,

Шумейко Г.П.,

Шевченко Е.А.,

Чуприна С.С.,

классные

руководители

1-11 классов

3.8 До 14.02.2024 Школьные соревнования по сборке

и разборке АК-74

СОШ 8-11 классы 25 Чуб С.В.,

Стрельников А.В.

3.9 До 14.02.2024 Школьные соревнования по СОШ 8-11 классы 25 Чуб С.В.,

стрельбе из пневматической

винтовки

Стрельников А.В.

3.10 14.02.2024 Конкурс литературных композиций

«Поэзия войны»

для девушек 14-17 лет

СОШ №1 Педагоги,

учащиеся

До 10 Донченко Е.Ю.,

Глуховцева И.К.,

Циппер А.В.,

Стригунова Е.В.

3.11 14.02.2024 «Солдат будущего» - военно-

спортивные соревнования для

юношей 15-17 лет

ДЮСШ 9-11 классы 10+4 Чуб С.В.

3.12 15.02-21.02.2024 Патриотическая акция «Диалог

поколений». Встречи с участниками

локальный войн, военных

конфликтов, участниками СВО

СОШ, ДК Педагоги,

учащиеся

32 Чуб С.В.,

Стрельников А.В.

3.13 17.02.2024 Турнир по самбо имени Героя

России подполковника Сергея

Бойко

ДЮСШ Педагоги,

учащиеся

12 Гагина Е.П.

3.14 20.02.2023 Школьные соревнования по

метанию гранаты

СОШ 8-11 классы 24 Гагина Е.П.

3.15 В течение

месяца

Экскурсии в школьный музей СОШ 1 – 11 классы 662 Классные

руководители,

Шевченко Е.А.

3.16 В течение

месяца

Организация пешеходных

экскурсий к памятникам и

памятным местам ВОв

ст.Калининской

Калининский

район

1 – 11 классы 662 Шевченко Е.А.,

актив школьного

музея, штаб

«Патриот», классные

руководители 1-11

классов

3.17 Весь период Акция «Своими руками» (плетение

сетей, изготовление свечей для

участников СВО)

СОШ 1 – 11 классы 117 Классные

руководители,

Стригунова Е.В.,

Донченко Е.Ю.,

Соколова Т.А.

4. Информационно-просветительские мероприятия

4.1 Весь период Освещение мероприятий на

школьном сайте, сети Интернет,

в районной газете «Калининец»

СОШ - 5 Ручкина Н.П.,

Донченко Е.Ю.,

Золотченко Е.А.,

кл.руководители

1-11 классов

4.2 По итогам

проведенных

мероприятий

До 10.03.2024

Предоставление информации о

проведенных мероприятиях с

приложением фотоматериалов

заместителю директора по ВР

Предоставление аналитической

информации о проведенных

мероприятиях с приложением

фотоматериалов в электронном

виде в УО администрации МО

Калининский район

Создание видеофильма по итогам

работы от ОО

СОШ - 12

1

2

Ответственные за

проведение

мероприятий

Ручкина Н.П.

 Стригунова Е.В.

Соколова Т.А.